BỘ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /2024/TT-BYT Hà Nội, ngày        tháng      năm 2024

THÔNG TƯ

Ban hành Danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023;

Căn cứ Luật Giá ngày 19 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá;

Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Khám, chữa bệnh;

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư ban hành Danh mục kỹ thuật trong

khám bệnh, chữa bệnh.

Điều 1. Danh mục kỹ thuật và đặc điểm kinh tế - kỹ thuật trong khám

bệnh, chữa bệnh

1. Ban hành kèm theo Thông tư này:

a) Danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh thực hiện đến ngày 30

tháng 6 năm 2026 quy định tại Phụ lục số 01 ban hành kèm theo Thông tư này;

b) Danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh thực hiện từ ngày 01

tháng 7 năm 2026 quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư này.

2. Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ kỹ thuật trong khám bệnh, chữa

bệnh được xác định theo chuyên khoa tại các phụ lục quy định tại khoản 1 Điều này.

3. Một kỹ thuật quy định tại Phụ lục số 01 ban hành kèm theo Thông tư này

được sắp xếp ở chuyên khoa, chuyên ngành phù hợp nhất nhưng có thể được thực

hiện ở nhiều chuyên khoa, chuyên ngành khác nhau.

4. Các kỹ thuật quy định tại Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư này

được sắp xếp theo hệ cơ quan và cấu trúc giải phẫu của cơ thể.

ph
uo

ng
tl.

vp
b5

_T
ra

n
La

n
Ph

uo
ng

_1
8/

10
/2

02
4

22
:4

5:
59

2

Điều 2. Điều khoản tham chiếu

Trường hợp các văn bản dẫn chiếu trong Thông tư này được thay thế, sửa

đổi, bổ sung thì áp dụng theo các văn bản đã được thay thế, sửa đổi, bổ sung.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 18 tháng 10 năm 2024.

2. Các thông tư sau hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Thông tư này có hiệu

lực thi hành:

a) Thông tư số 43/2013/TT-BYT ngày 11 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng

Bộ Y tế quy định chi tiết phân tuyến chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh;

b) Thông tư số 21/2017/TT-BYT ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng

Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung Danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh ban

hành kèm theo Thông tư số 43/2021/TT-BYT ngày 11 tháng 12 năm 2013 của Bộ

trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết phân tuyến chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp

1. Các kỹ thuật quy định tại Phụ lục số 01 ban hành kèm theo Thông tư này

đã được phân loại phẫu thuật, thủ thuật theo quy định tại Thông tư số 50/2014/TT-

BYT ngày 26 tháng 12 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định việc phân loại

phẫu thuật, thủ thuật và định mức nhân lực trong từng ca phẫu thuật, thủ thuật thì

được tiếp tục áp dụng mức phân loại phẫu thuật, thủ thuật này.

2. Người đã được cấp chứng chỉ hành nghề, giấy phép hành nghề trước ngày

Thông tư này có hiệu lực được tiếp tục thực hiện các kỹ thuật đã được phê duyệt

theo quy định tại Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh

và các kỹ thuật trong Danh mục kỹ thuật ban hành kèm theo Thông tư này phù

hợp với phạm vi hành nghề.

3. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền

cấp giấy phép hoạt động trước ngày Thông tư này có hiệu lực được tiếp tục thực

hiện các kỹ thuật đã được phê duyệt trong phạm vi hoạt động chuyên môn đến

ngày 30 tháng 6 năm 2026 mà không phải thực hiện thủ tục điều chỉnh giấy phép

hoạt động.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Cục Quản lý Khám, chữa bệnh có trách nhiệm:

a) Làm đầu mối chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Thông tư này và hướng

dẫn nội dung chuyên môn thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao;

ph
uo

ng
tl.

vp
b5

_T
ra

n
La

n
Ph

uo
ng

_1
8/

10
/2

02
4

22
:4

5:
59

3

b) Theo dõi, đôn đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền

quản lý chuẩn bị các điều kiện để thực hiện danh mục kỹ thuật quy định tại Phụ lục

số 02 ban hành kèm theo Thông tư này từ ngày 01 tháng 7 năm 2026.

2. Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền, Vụ Sức khỏe Bà mẹ và Trẻ em, Vụ Bảo

hiểm y tế có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện

Thông tư này theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

3. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm:

a) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Thông tư này đối

với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản lý;

b) Theo dõi, đôn đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền

quản lý chuẩn bị các điều kiện để thực hiện danh mục kỹ thuật quy định tại Phụ lục

số 02 ban hành kèm theo Thông tư này từ ngày 01 tháng 7 năm 2026.

4. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có trách nhiệm:

a) Bảo đảm cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị thực hiện danh mục kỹ

thuật đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

b) Chuẩn bị các điều kiện để thực hiện danh mục kỹ thuật quy định tại Phụ

lục số 02 ban hành kèm Thông tư này từ ngày 01 tháng 7 năm 2026.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, tổ chức, cá

nhân phản ánh kịp thời về Bộ Y tế (Cục Quản lý Khám, chữa bệnh) để xem xét,

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Uỷ ban Xã hội của Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (Vụ KGVX, Công báo;

   Cổng TTĐT Chính phủ);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;

- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế;

- Y tế các Bộ, ngành;

- Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế;

- Lưu: VT, KCB(02), PC (02).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Thuấn

ph
uo

ng
tl.

vp
b5

_T
ra

n
La

n
Ph

uo
ng

_1
8/

10
/2

02
4

22
:4

5:
59

		2024-10-18T22:00:57+0700
	Trần Văn Thuấn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2024-10-18T23:11:58+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2024-10-18T23:12:05+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2024-10-18T23:12:12+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2024-10-18T23:12:33+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!